
６農林水産業費　１農業費　１農業委員会費

① 委員会運営費（農業委員会事務局）

１ 農業委員会の構成 （単位：人）

選挙委員　　　

選任委員　　　

市議会推薦　　　　　　

部会の設置（任意）

農地部会

農政部会

２ 農業委員会の事業実績

(1) 農業委員会総会の開催（毎月定例）

　農地転用等届出書・申請書の審議

　農地の権利移動及び転用状況（平成26年１月～12月）　　（別表－１）

(2) 生産緑地法関係事務

(3) 国有農地関係事務

(4) 農業者年金委託事務

(5) 農家台帳、農地台帳の整備

(6) 農業委員会活動の広報（向日市農政だよりの発行）

(7) その他

３ 事務局 （単位：件）

各種文書の証明事務（平成26年１月～12月）

(1) 相続税納税猶予適格者証明発行

(2) 諸証明発行

引き続き農業経営を行っている旨の証明

農地法による交付済証明

非農地証明

農地法第３条の３第１項の規定による届出書   

その他

件 数

農業協同組合・農業共済
組合・土地改良区　推薦

28

委員総数　　　　

61

8

13

9

5

15

10

5

4

1

7

1

6
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（別表－１）　農地の権利移動及び転用状況（平成26年１月～12月）

㎡ ㎡ ㎡

６農林水産業費　１農業費　３農業振興費

① 農業振興対策費（産業振興課）

１ 水田農業構造改革対策関係

(1) 米生産目標面積 ha

(2) 生産調整目標面積 ha

(3) 転作等実施農家数 戸

(4) 転作等実施面積 ha

内　　訳 奨励作物 ha

景観形成作物 ha

一般作物 ha

調整水田 ha

地力増進作物 ha

保全管理 ha

実績算入 ha

加工米 ha

２ 計画出荷米関係

　計画出荷米出荷数量 トン

第  ５  条

転 用 届 出

転用面積合計

駐車場・資材置場

-

617

備　考面積等区　　　分

322

10,860

計

駐  車  場  等

25

第５条 転用許可

72.67

1,020

16.40

0.85

6,849

住　    　　宅

駐車場・資材置場

そ　  の  　他

計

農 業 用 施 設

住　　　　　宅

15.70

3.59

0.16

権利の設定・移転

1

4,394

1,747

150

第　４　条

内　容

賃 貸 借 の 解 約

6,145

田

704 2

40.33

1.77

1.78

0.08

7

973

2,103

転 用 届 出

1,020

そ　　の　　他

9,887

150

3

4

合計

（達成率 103%）

（数量：369.17トン）

356

-

-

畑

5,660

面　積

4

1 121

2,363

5

617

39.34

-

件 数

区　分
（農 地 法）

6,762

-

-

7,466

1

--

14

第 １８ 条

第　３　条

第４条(認定)

3,297

2,224

-

2,218 2,176

356

-

121

1,868

-

-

5

704

面 積面 積
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３ 農業後継者育成対策

農業おうえん講座の開設

(1)　実施内容

　

秋冬野菜の基礎知識と栽培管理

農薬の安全使用

環境に優しい農業技術

参加者 12人 （市内農業者　男性：６人　女性：６人）　　　

４ 農業振興事業委託関係

(1) 特産タケノコ直売会設置委託

委 託 先 向日市農家組合長会

委託内容 特産タケノコの直売会の設置　（ 276kg 販売 ）

開催月日 ４月27日

(2) 花壇苗等栽培委託（公共施設に植栽）

森本鉢花生産農家 生活改善グループ双葉会

花壇苗の栽培 葉ボタンの栽培

ベゴニア　600鉢 葉ボタン330鉢

マリーゴールド　600鉢

４月15日 12月９日

内　　容

１月23日

８月22日

10月24日

実施日

委託内容

納入月日

土づくりと肥料のやり方

２月20日

(2)

７月11日

委 託 先

11月21日

夏野菜の実習と講座基礎知識と現地実習

畑の上手な使い方と夏野菜の栽培準備

講  　師

元京都府山城北

 農業改良普及センター所長
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５ 農産物品評会

(1) 開 催 日 11月14日（金）～16日（日）

(2) 開催場所 京都府向日町競輪場

(3) 出 品 数

(4) 受 賞 者 特別賞　15点（知事賞、市長賞 他）　　優秀賞　11点

(5)

（共催　京都中央農業協同組合向日支店）

６ 環境にやさしい農業の推進

・地力増進作物「レンゲ」の栽培推進

　種子配布面積 ha

７ 都市農業対策

(1) 市民健康農園

第２上植野菜園

㎡ ㎡

区画 区画

人 ※ 人

抽選は２年に１度のため第２上植野菜園は平成25年度応募数

(2) むこう愛菜市の開催

毎週火曜日 午前８時30分～９時 毎週土曜日 午前８時30分～９時

向日市民温水プール駐車場 向日市保健センター駐車場

出 品 者 47人

　向日市の農家が生産した農産物の品質と技術の成果を競い合い、生産技術の向上に役立てる

とともに、出品物を広く市民に紹介し消費啓発と地域農業理解に役立てた。

100点

40

1.0

　生産コストの低減と環境問題に対する社会的な関心や消費者の安全志向の高まりに対処する

ため、環境にやさしい農業の取組を積極的に行った。

物集女菜園

応 募 数

開  催  日

開 催 場 所

※

63

　野菜や草花を作る農業体験を通じて地域農業に対する理解を促進するとともに市民の健康

づくりに役立てるため設置した。

名    称

922面    積

58 97

　市内の農家が地域で生産した新鮮な農作物を直接市民へ販売することにより、市民との交

流を通じて地域農業に対する理解を求めるため開催した。

出 店 農 家

区 画 数

 12農家

1,704
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(3) 地産地消推進体験農園

　５月～９月

　10月～２月

　５月～９月

　10月～２月

８ ひまわり畑設置事業

ひまわり 物集女町田原 ㎡

９ 「向日市農政だより」の発行（向日市農業委員会と共同）

(1) 発行部数 400部

(2) 配 布 先 市内全農家及び関係機関等

６農林水産業費　１農業費　４農地費

① 土地改良事業費（産業振興課）

１ 土地改良事業

（1）寺戸町東御泥地区用水路他改修工事（寺戸町東御泥地内他）

　・工事内容　　　水路補修(L=68ｍ)，水路嵩上(L=2.3ｍ)

　・工事費　　　　4,069,440円

　・業務内容　　　上植野頭首工概算設計及び周辺環境調査

　・委託費　　　　7,992,000円（国庫補助率100%）

　・実施期間　　　平成26年6月16日～平成27年3月31日

（3）向日市田園環境整備マスタープラン作成業務

　・業務内容　　　農村整備計画の策定

　・委託費　　　　2,494,800円（国庫補助率50%）

　・実施期間　　　平成26年6月16日～平成27年3月31日

（2）上植野頭首工（小畑川可動堰）調査設計及び環境調査業務（平成26年度主要事業）

  地域農業の理解を深めるとともに、休耕田の有効利用として実施した。

学 校 名

　１月～２月下旬

１、２年生 

第３向陽
小 学 校  ４年生 

栽培作物

　９月下旬

対象学年

大　　　根

設 置 面 積設 置 場 所

　１月～２月下旬
472㎡

栽培作物

　・地元負担金　　1,220,000円

　９月下旬さつまいも

収穫体験期間

800

第２向陽
小 学 校  ４年生 

　農業体験学習の機会を提供するとともに、収穫物（さつまいも・大根）は学校給食に使用

し、農業理解を促した。

農園の規模

景観形成作物の種類

大　　　根

 ２年生 

500㎡
　９月下旬

さつまいも

栽培体験期間
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２ 地元営土地改良事業補助

農業振興事業補助

　・補助率　　　　事業費の３分の１以内

樋門補修工事 (物集女町豆尾地内他)

寺戸農家組合 底樋補修工事 (はりこ池)

鶏冠井農家組合 樋門補修工事 (鶏冠井町門戸地内)

ポンプ補修工事(上植野町切ノ口地内)

６農林水産業費　２林業費　１林業振興費

① 林業振興費（産業振興課）

１ 安心安全里山再生事業　

(1) 事 業 内 容 カシノナガキクイムシの駆除及び防除

（伐倒くん蒸処理　９本）

(2) 実 施 場 所 新池及びはりこ山周辺

(3) 実 施 期 間 平成27年２月12日～平成27年３月５日

２ 林業振興補助事業

(1) 事業の種類 保安林整備事業（造林地下刈り）

(2) 実 施 場 所 物集女町長野４－１

(3) 実 施 面 積 0.92ha

３ 鳥獣捕獲許可事務

(1) 許 可 件 数 72件　（うち関西電力株式会社職員への許可　68件）

(2) 捕 獲 目 的 有害鳥獣駆除（送電線事故防止等）

(3) 鳥　獣　名 カラス（卵含む）、アライグマ

４ 鳥獣捕獲実績

(1) カ　ラ　ス ７ 羽

カラス（卵） 18 個

(2) アライグマ ４ 匹

物集女農家組合

上植野農家組合

補助実施事業補助団体
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